
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 1138/2011-CRPP I/SUSIPE, de 23.05.11, referente 
à fuga do interno LIOMAR ALVES BALBINA, ocorrida no dia 
21.05.11, da CAHF, quando transferido, equivocadamente, do 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I para a Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso, no lugar do preso ANDERSON BARBOSA 
LIMA, que havia sido beneficiado com progressão de regime de 
pena;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO, Advogado, que atuará como Presidente, 
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
 Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236775
PORTARIA 065/11-CGP/SUSIPE

BELÉM, 25 DE MAIO DE 2011.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5.810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 457/10-CRRAB/SUSIPE, de 27.10.10, referente à 
fuga dos internos ADONAY FARIAS DE SOUZA, ELIZEU LOBATO 
e JOSE MARIA NUNES ANDRADE, em 26.10.10, custodiados no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores que atuará 
como Presidente, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236729

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / TIEGO RICHARD CUNHA LOPES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236738

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / JOZIEL SOUZA DAMASCENO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236733

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EMANOEL PATRICIO IMACULADO ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236708

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / IVANILDO RIBEIRO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236722

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: AGENTE PRISIONAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PEDRO SILVA BRITO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236719

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELOIZA ELIAS CARNEIRO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236716

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE NAZARE ALMEIDA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236713

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOÃO PAULO DA SILVA CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236869

PORTARIA: 1537/2011
Objetivo: A fim de realizar fiscalização de trânsito, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL

Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571998421/Alex Nepomuceno da Cunha (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
571987591/Anderson F. da Silva Teixeira (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
57313481/Emerson Luis Nazare Gama (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
56963481/Evandro da Silva Junior (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
34085311/Francisco Carlos da Costa Silva (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
33821681/Francisco Mendes Costalat (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
56753671/Jucicley dos Santos Vulcão (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
53853001/Marcelo Maia da Costa (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
571997711/Marcos Adriano Santos Rodrigues (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
70513441/Milton Negrão Ramos (Militar) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 20/04/2011 a 25/04/2011
33818541/Nazareno Monteiro Marinho (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
54320301/Paulo Sergio dos Santos Azevedo (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572006381/Regiane Bentes Pinheiro (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
56992821/Reginaldo Silva Barros (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
57264841/Rute Elena Amaral da Conceição (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
54187471/Sandro Sebastião Miranda Oliveira (Militar ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572005961/Sara Dantas de Souza (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
33859141/Waldo Ferreira Serão Formigosa (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236630

PORTARIA: 1536/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541925661/Adriano Rogerio Dantas Monteiro (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
54188281/Ailton Otavio Lima da Silva (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
51339041/Alan Ricardo do E. Santo da Rocha (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
571984941/Alexandre Carneiro Pinheiro (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
571999271/Alexandre de Bitencourt Amarante (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
571998331/Anderson Lima da Silva (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
51989761/Antonio Jose da Costa Carvalho (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
31652212/Antonio Rogerio Leitão Fonseca (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
57017321/Bernardo Carvalho de Lima Filho (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
54319991/Carlos Alberto Viana da Silva Junior (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
57928431/Carlos Henrique Silva Monteiro (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572000691/Carlos Mark Lopes Barroso (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
50375571/Cirineu Guilherme Miller (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
53298921/Daniel Caldas Dias (Militar) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 20/04/2011 a 25/04/2011
571989301/Daniel Rodolfo de Araujo Rodrigues (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
54198241/Edinelson Romeu Dantas da Cunha (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
57800121/Edivan Charles Barros Dias (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011


